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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila hlavní cíl, a to zhotovení výukové

pomůcky pro obor zubní technik a její zařazení do výuky. Vím, že tento výukový

prostředek na naší škole chybí, a tak jsem toho využila. V zimním semestru třetího ročníku

studenti zhotovují tříčlenný metalokeramický můstek a metalokeramickou korunku.

Připravila jsem výukovou pomůcku v jednotlivých fázích zhotovení a chtěla ji vyzkoušet,

zda studentům učební pomůcka pomůže při výrobě stomatologických náhrad. Zajímalo

mne, zda ji budou používat a zda se osvědčí.

Mezi dílčí cíle své bakalářské práce mohu zařadit využití nových technologií, které

se v našem oboru prudce rozvíjejí. Technologie systémů CAD/CAM a MAD/MAM jsou na

vzestupu, neboť počítačové softwary se stále zdokonalují. Studentům nové poznatky

pomohou v budoucím povolání. Naši absolventi musí být připraveni.

V úvodní části bakalářské práce jsem se zabývala tvorbou výukových pomůcek

obecně. Dalším bodem je historie a vývoj zubních náhrad. Zmínila jsem se o jejich prvních

nálezech. Krátce jsem popsala vývoj oboru zubní technik a vývoj Vyšších odborných škol v

ČR. Zabývala jsem se praktickými metodami výuky a zařadila jsem do této kapitoly

Kurikulum předmětu a Přípravu na blok hodin Zhotovování stomatologických protéz, při

kterých se zhotovuje metalokeramický můstek. Dále jsem vysvětlila použití již zmíněných

nových technologických systémů pro zhotovení stomatologických náhrad. V následující

kapitole jsem detailně popsala postup zhotovení tříčlenného metalokeramického můstku

a metalokeramické korunky. Výukovou pomůcku jsem zhotovila tak, aby studenti měli

před sebou ukázky postupu výroby. Postup je připraven krok za krokem a studenti si

mohou kontrolovat, zda i jejich výrobek odpovídá předloze. Mohou jednotlivé fáze

ohmatat a vizuálně porovnat. Posledním bodem mé práce je ověření nové pomůcky v

hodinách praktického výcviku Zhotovování stomatologických protéz. Se studenty jsem

provedla kvalitativní šetření a z jeho výsledků jsem vyvodila příslušné závěry.

Věřím, že se mi podaří splnit vytyčené cíle a má práce bude přínosem pro studenty

i vyučující.
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1 TVORBA VÝUKOVÝCH POMŮCEK

Didaktika (z řeckého slova dideskein = učiti) se zabývá otázkami vyučování, učení

a vzdělávání. Historie didaktiky nás zavede hluboko do dějin lidské společnosti. Známa

jsou jména jako Sokrates, Aristoteles či Platón. Pro nás Čechy je nejdůležitější osobou

postava J. A. Komenského. Právě on je pokládán za prvního zakladatele didaktického

systému. Již od mala slýcháme „učiti hrou“, a právě hra, by měla v procesu vyučování

převládat.

V současnosti didaktika prožívá rychlý rozvoj. Známe didaktiku kybernetickou,

informatickou aj. Přesto se najdou v době počítačů i takové výukové prostředky, které

si žáci mohou osahat, a které jim krok za krokem pomohou nalézt konečný cíl. Soubor

činností učitele a žáků v procesu nalezení společného cíle činnosti je nazýváno výukou.

Dělí se na vyučování, což je činnost učitele, který vyučuje, přednáší a řídí, a učení, což

je činnost žáka řízená učitelem. Znamená příjem, uložení a zapamatování si. Učení

je specifickou činností žáka, dochází v ní k osvojování poznatků a činností a k vytváření

vědomostí. Učební pomůcky slouží učitelům i žákům k tomu, aby s těmito pomocníky

dokázaly učební látku lépe pochopit a aplikovat dále. Zkvalitnit vyučovací proces. Dalším

důležitým pojmem je obsah vzdělávání neboli učivo. Aby žák správně pochopil dané učivo,

využívají se didaktické prostředky. Didaktickým prostředkem je vše, co napomáhá

dosažení konečného cíle ve vyučovacím procesu.

Didaktické prostředky se dělí:

1) materiální – učební pomůcky, školní potřeby, technické výukové prostředky,

2) nemateriální – didaktické metody a formy vyučování a učení.

Většina didaktických prostředků má polyfunkční charakter. Může sloužit pro výuku

různých témat.
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1.1 MATERIÁLNÍ DIDAKTICKÉ PROSTŘEDKY

1) Učební pomůcky. Slouží k účinnějšímu dosahování cílů výuky. Mezi takové patří

učebnice, názorné modely, školní obrazy, didaktická technika pro prezentace či

audionahrávky.

2) Metodické pomůcky. Slouží učiteli k jeho řídící a kontrolní činnosti, např. metodické

příručky, odborná literatura, sbírky úloh či testů.

3) Zařízení. V této skupině jsou přístroje, aparatura, nástroje a speciální školní nábytek,

např. v naší škole se jedná o speciální vybavení školní zubní laboratoře.

4) Didaktická technika. Zařízení pro prezentaci učebních pomůcek. Jedná se

o audiovizuální techniku např. počítače, projektory, interaktivní tabule, řídící

a kontrolní technika aj.

5) Školní potřeby. Jedná se o soubor předmětů používaných pro grafickou činnost a jiné

učební činnosti žáků např. tvrdé čtvrtky, speciální fixy, hlína na modelaci zubů,

spotřební nebo krátkodobý charakter a LeCron, modelovací nože, měřáky atd.

6) Výukové prostory. Interiéry či exteriéry nutné pro výuku např. odborné školní učebny,

zubní laboratoře, dílny, tělocvičny aj.

Učební pomůcky napomáhají ve vyučovacím procesu ke zkvalitňování,

zpřesňování, myšlenkových a praktických činností žáků, k osvojování nových poznatků,

metod, jsou prostředkem vedoucím k motivaci, stimulaci, aktivitě. Spojuje se zde

abstraktní učivo s konkrétní praxí. To, co žák poslouchá v teoretických výukových

hodinách si s pomocí učební pomůcky konkrétně, prakticky znázorní. Má těsný vztah

k obsahu výuky a váže se k metodě a formě práce. Lze ji také nazvat „množinou signálů

nesoucí zprávy s učivem.“ (Rambousek, 1989)

Další dělení lze najít u Geschwindera, viz. Obrázek 1. Didaktické prostředky

můžeme dělit na materiální a nemateriální. Za nemateriální didaktické prostředky jsou

považovány vyučovací metody, organizační formy nebo vyučovací zásady. Do materiálních

didaktických prostředků zahrneme vyučovací pomůcky, žákovské potřeby a technické

výukové prostředky. (Geschwinder, 1995)
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Obrázek 1 – Dělení učebních pomůcek podle Geschwindera

J. Průcha charakterizoval učební pomůcku jako tradiční označení pro objekty,

předměty zprostředkující nebo napodobující realitu, napomáhající větší názornosti nebo

usnadňující výuku. (Průcha, 2004)

Podle J. Maňáka jsou didaktické prostředky předměty a jevy sloužící k dosažení

vytyčených cílů. Prostředky v širokém smyslu zahrnují vše, co vede ke splnění výchovně

vzdělávacích cílů. K didaktickým prostředkům patří i materiální prostředky zajišťující,

podmiňující a zefektivňující průběh vyučovacího procesu. (Maňák, 2003) Pozice

didaktických prostředků v procesu výuky dle J. Maňáka, viz. Obrázek 2.

Lze tedy konstatovat, že didaktické prostředky se vyvíjejí v závislosti

na dosaženém stupni civilizace, kultury a techniky. (Maňák, 2003)

Učební pomůcka tvoří spojení mezi učitelem a žákem. Jestliže se mluví o jakémsi

přenosovém kanálu, lze činnost učitele popsat jako přípravu, kódování a vysílání. U žáka

pak příjem, dekódování a zpracování.

Učební pomůcka je zdrojem obsahových a interpretačních informací. Obsahové

informace jsou poznatky, představy, pojmy, emoce, myšlenkové operace. Interpretační

informace obsahují informace jakým způsobem danou látku zpracovat, v jakém pořadí

a co mají vnímat (šipky, číslování, barevné zvýraznění). Oba typy informací se nejčastěji

kombinují.
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Obrázek 2. – Pozice didaktických prostředků v procesu výuky dle J. Maňáka

Vyučovací proces nabízí celou nekonečnou škálu vyučovacích pomůcek.

„Učební pomůcky:

1) Originální předměty a reálné skutečnosti:

a) přírodniny

 v původním stavu (minerály, rostliny apod.);

 upravené (kapalinové preparáty, vycpaniny, mikropreparáty, výbrusy

apod.);

b) výrobky a výtvory


[…]


vypalování v peci, kovové konstrukce, opískování, opracování kovové konstrukce

a její dosazení na model, nanášení opaqueru, vypalování dle příslušného

programu v keramické peci, vrstvení keramiky dle praktické ukázky a využití

názorné výukové pomůcky, opracování diamantovými brousky a disky, závěrečná

korekce, vypalování dle příslušného programu, glazování a použití odbarvovacích

barev, odevzdání hotových výrobků s pracovním protokolem.

2.1.2 Celokeramická korunka

Výuková prezentace.

Příprava pracovních modelů metodou vodících čepů a retenčních kroužků,

zastavění do okludoru pomocí voskového okluzního otisku, modelace kapny

z vosku, teoretický výklad zhotovení presované kapny (byla poslána ke zhotovení

do specializovaného frézovacího centra), vrstvení keramiky a vypalování dle

příslušného vypalovacího programu, opracování diamantovými brousky do

správného anatomického tvaru, korekce a vypalování v keramické peci,

opracování, glazování s použitím odbarvovacích barev, odevzdání hotového

výrobku s pracovním protokolem.

2.1.3 Blok s využitím fólií

Výuková prezentace.

Dlahy na bělení zubů – zhotovení alginátových otisků vlastních čelistí, příprava

pracovních modelů bez ostrých hran, nanesení Erkoskinu, izolace vodou,

zhotovení dlah z fólie Erkoflex – 95 síly 1,5 mm dle pokynů v přístroji Erkoform

3d, obroušení okrajů špičatou frézou a zahlazení diskem Lisko – S.

Chrániče pro sportovce – zhotovení alginátových otisků vlastních čelistí,

zhotovení první vrstvy chrániče z fólie Erkoflex síly 2mm dle pokynů přístroje,

navrstvení druhé vrstvy z fólie Erkodur – S síly 0,8mm, navrstvení třetí vrsrvy

z fólie Erkoflex síly 4mm, umisťení do nádobky se šrouby, upevnění protiskusu do

occluformu, s pomocí voskového okluzního otisku, obroušení přebytků a zahlazení

okrajů pomocí disku Lisko – S, leštění termopistolí a UZF fólie.

Provizorní můstek fóliovou metodou – příprava pracovních modelů bez ostrých

hran před broušením a po obroušení pahýlů, zastavění do okludoru pomocí

voskového skusu, na model před obroušením pahýlů zhotoví fóliovou formu

z Erkolenu 1,5mm, která přesahuje dva sousední zuby, izolace modelu po

obroušení Isodentem, nanesení samopolymerující pryskyřice Erkosit, opracování

a doleštění můstku, odevzdání výrobků spolu s pracovními protokoly.

2.1.4 Fixní můstek 3členný v laterárním úseku chrupu

Výuková prezentace.

Příprava pracovního děleného modelu, modelu protiskusu, zastavění do okludoru

dle připraveného okluzního otisku, modelace pilířových korunek a mezičlenů

metodou nakapáváním, odlévání formy v odstředivém licím přístroji, opracování
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11. -13.

13.

tvrdokovovými frézami, gumování a leštění konstrukce, příprava na nanášení

fazetovacího materiálu, podbarvování konstrukce Conalorem, zhotovení fazet

z pryskyřice Superpont C+B, opracování a leštění, odevzdání práce i s pracovním

protokolem.

2.1.5 Fixní náhrada ve frontálním úseku chrupu – sólo korunky 1+, 2+,
3+

Zhotovení děleného pracovního modelu (PIN systém), zastavění do okludoru

pomocí voskového okluzního otisku, modelace jednotlivých korunek z vosku,

vypalování v peci a odlévání formy v odstředivém licím přístroji, pískování,

opracování korunek a jejich dosazení na model, gumování, leštění, příprava na

nanášení fazetovacího materiálu, zhotovení fazet z pryskyřice Chromasit,

polymerace dle polymeračního schématu v Polyvalentu, opracování a leštění,

odevzdání práce i s pracovním protokolem.

2.1.6 Pryskyřičné korunky ve frontálním úseku chrupu 1+,2+

Zhotovení pracovního modelu metodou vodicích čepů a retenčních kroužků,

zastavění do okludoru, izolace pahýlů, přímá modelace fasetovacím materiálem

Superpont C+B, polymerace, závěrečné vypracování a leštění, odevzdání práce i

s pracovním protokolem.
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2.2 letní období
Týden Téma Počet

hodin

1. – 4.

5. – 7.

7. – 8.

2.2.1. Fixní můstek v horní čelisti – desetičlenný

Příprava pracovního děleného modelu, modelu protiskusu, zastavění do okludoru

dle připraveného okluzního otisku, modelace fazetovaných korunek a mezičlenů s

pomocí voskových předtvarů, zhotovení licí soustavy, vypalování vosku

ve vypalovací peci dle zvoleného programu, odlévání formy, pískování, opracování

tvrdokovovými frézami, gumování a leštění konstrukce, příprava na nanášení

fazetovacího materiálu pískováním labiální plochy můstku, podbarvování

konstrukce Conalorem, zhotovení fazet z pryskyřice Superpont C+B, opracování a

leštění, odevzdání práce i s pracovním protokolem.

2.2.2. Hybridní náhrada v dolní čelisti

Prezentace hybridní náhrady

Zhotovení pracovního modelu, zhotovení retenčního zařízení na dolní pravý špičák,

čepování, odlití axiálního zásuvného spoje kovem, opracování a leštění, skusová

šablona, stavění zubů ve vosku, příprava na polymeraci, polymerace dle Kulzerova

polymeračního schématu, závěrečné vypracování, leštění.

2.2.3 Maryland můstek

Zhotovení pracovního modelu, modelace z vosku, odlití, pískování, opracování

kovové konstrukce, fasetování pryskyřice Superpont C+B, polymerace

v Polyvalentu dle polymeračního schématu, opracování, leštění.

80
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19
