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Souhrnné posouzení:
Předložená bakalářská práce začíná teoretickým úvodem uvozujícím zpracovávané téma
výukových pomůcek. Kapitoly mají kompilační charakter a studentka zde připravuje odborný
základ pro kapitoly další, praktické. Velice přínosně jsou sestaveny kapitoly o historii zubních
náhrad a o historii oboru zubní techniky. Studentka zde představuje vývoj od prvopočátku
existence náhrad. Tato kapitola spolu s kapitolou o využití nových technologií sumarizuje
celou řadu i historických zdrojů a tvoří tak zajímavý studijní materiál postihující kompletní
vývoj v oboru.
V kapitole zařazení můstků do výuky najdeme mnoho konkrétních doporučení a postupů jak
uvedenou výukovou pomůcku do výuky zařadit. Studentka se zde v úvodu věnuje vhodným
metodám pro práci s pomůckou. Některé pasáže jsou komentovány a provázány se školní
praxí. Snad až příliš podrobně je zpracována kapitola o přípravě vyučovací hodin, kde
studenti využívají zhotovenou pomůcku. Opět nechybí reflexe a celá řada detailně
rozpracovaných položek. Do jaké míry se v praxi povede dodržet předkládaný časový
harmonogram činností?
Kapitola o zhotovení výukové pomůcky je technicky odbornou kapitolou s detailním
postupem výroby této speciální výukové pomůcky. Dle zpracování a použitých výrazů je
jasná patrná erudovanost studentky v oboru. Kapitolu doprovází kvalitní fotografie, které
najdeme i na přiloženém DVD.
Na závěr práce nechybí ověření pomůcky v praxi. Vzhledem k počtu respondentů a
charakteru požadovaných informací bylo zvoleno kvalitativní šetření pomocí rozhovorů
s respondenty. Studentka uvádí výsledky a hledá na základě znalosti respondentů důvody a
příčiny zjištěných stavů.
Práce neobsahuje typografické ani pravopisné chyby, Je psaná i vzhledem ke svému místy
velmi odbornému charakteru srozumitelně. V zadní části práce nechybí ani slovník
používaných cizích slov.
Na str. 25 jsou uvedeny „typické znaky technik a postupů“ a k nim sedm bodů, které
s nadpisem zdánlivě nesouvisí. Studentka během obhajoby vazbu přiblíží.
Na str. 51 je použit výraz presovat, studentka technologii opět přiblíží.
Práce byla doporučena pro prezentaci na mezinárodní studentské vědecké konferenci, jež se
studentka aktivně zúčastnila. V rámci akce pak publikovala i odborný článek ve sborníku.
Práci studentky Broumské hodnotím pozitivně, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením:
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